tiam ejus epistolis non præoccupavit. Mansfeldius, Arenbergius, Megemus, Barlaimontius, Noircarmius, Rasslegemius, Vicecomes Gandavensis, Vniversitas denique Lovaniensis, reddebat Regi rationem officii, quod pro republica, & religione impenderant. Egmondanus præterea ad Tissenacquium litteras dedit. Sive Regem verè sibi iratum credens, si-  
ve augurio augente suspicionem animi, hauri-  
perplexe querebatur ; *Sinistris rumoribus seur-  
geri, tanquam peccasset in officium. Si quid à se pera-  
ctum Rex vellet, voluntatem suam exprimeret. A-  
stimatorum fidem suam ex successu.* Credere seta-  
men, prudentius facturum, si damnato armorum con-  
filio, cum subditis de tranquillitate transfigat. Solidam  
pacem parari posse conditione, non bello. Eadem pro-  
pmodum Auriacus scribebat.

Benignè magnatum litteras exceptit Rex. Sed non sine dolore codicillos percurrit, qui-  
bus mandauerat Gubernatrix, cuncta in pe-  
jus procedere. Nulla tamen sermone, aut vul-  
tu tristitię signa prodidit. Affectus enim in po-  
testate semper habuit. Et profectò in illo Re-  
ge magnæ eminere virtutes. Multorum ta-  
men censuram impegit, quod gravis animus,  
& ad consilia tardus, nimia lentitudine præ-  
tervolantem quamque occasionem, tanquam  
mansuram, prætermitteret. Sed hæc naturæ  
vitia erant, non morum. gentibusque illis una  
cum ipso cælo passim hauriuntur : scilicet atra  
bile

bile (qua potissimum urgentur) rapidos animorum motus retinente; cui Galenus medicus constantiam attribuit. Itaque in Belgum proficisci certus, amicos secedere jubet, deliberaturos de ratione itineris. In eo concilio iidem illi fuere quos ante nominavimus; Dux Albanus, Comes Feriae, Magnus Prior Ordinis S. Ioannis, Archiœconomus Reginæ, Comes de Melito, Archipocomus Principis. Hi omnino ex Concilio Status. Tiffenacquius, Hoperus, & Cortevillius è Concilio Belgico. Viri omnes consilio, & auctoritate præstantes, atque ea tempestate Optimatum præcipui. Conscientibus iis letæ sunt Cæsaris litteræ, simul quas è Belgio Gubernatrix, magnatesque transmiserant. Tum de toto negotio disceptando; plerique non probari sibi dicebant, Regem cum subditis condicione transfigere. De religione, & obedientia hic agi; id, est, de præcipuis nervis reipublicæ. Iustitiâ & constantiâ imperium retineri: iniquitatem & pusillanimitatem dissolvi. Proceres cum multitudine peccasse in Regem. Vulnus hoc curandum esse alterutrius sanguine. Clementiam in utrosque pernitiosam juxta, ac in utrosque severitatem. Satius fore, cum multitudine mitius agere. Ferocios ex plebe Rex occideret. Eos qui tumultuantibus accessissent, provinciis ejiceret. Ceteros impunè haberet, ut sint quibus mitem & pacatum animum præstare possit; ne ultionem quæsisse videatur, non remedium. Crudele fore tot millia togatorum confiscere.

Intu-

Intutum ablegare in exilium, civile bellum datus.  
Aliquot Proceribus cervices præcideret. Illos turbines  
affixisse rem publicam. illos passos esse lascivire plebem.  
Illos facem subjecisse tumultuantibus. Horum exem-  
plo admonendos esse reliquos, quid Rex posse. Ne im-  
puñe discant illudere principi, & in publicam pacem  
consilia inire. Assuescantque vereri hos motus, tam  
magnis expiatos capitibus. Claritudinem exempli  
supplicium nobilitare. Nullum inde paci periculum,  
quando pœna ad paucos, indignatio ad infirmos per-  
tingeret. Vulgus enim nullâ sævitâ irritatum, timi-  
dum & secors crediturum Proceres meruisse hoc ipsum  
quod paterentur. Cùm econtra, pari ultiōne utrumque  
Ordinem provocando, nobilitas populum inventur sit  
quem ducat in Regem; populus vero duces, quos in bel-  
lum sequatur. Si tamen Cæsar pro noxiis enixè ora-  
verit, hactenus precibus ejus deferendum esse, ut peni-  
tentia flexi, accepisse veniam se, non meruisse intelli-  
gant. Quamquam sat is constaret illas Cæsaris episo-  
las, non ab ingenio ejus profectas; sed calliditate studio-  
que Procerum extortas esse. Saxoniae ducem proxima  
affinitate Auriacum attingere. Vxoris ejus avunculum  
esse. Nec in animo Cæsaris quemquam Saxone validio-  
rem. Nullam notiorem artem esse, quam istorum Pro-  
cerum, per fas, per nefas ad libertatem religionis ten-  
dentium. Quò etiam spectarent ipsorum litteræ ad  
Regem missæ, postulatis Cæsaris ferè congruentes. Iam  
quosdam eorum, indignatione Regis percusso, intem-  
pestivo fungi officio, & si quid ab illo mandaretur,  
executuros se denuntiare. Sed quidquid scriberent,

haut

hanc alio collineare, quam ut ad indulgentiam fletant iratum Principem, summamque imperii reueant in manibus, abusuri deinde in religionis perniciem. Cum haec, & plura in eam rem disseruerent: tandem ad ea quae deliberare jussi erant consilium dirigunt. Duo omnino haec erant: quo comitatu, & quo tempore concedendum esset Regi in provincias. Albanus, & Feria, nec alias sat concordes, tunc & æmuli, in duas sententias concilium distrahebant. Bello alter, sed alter pace longe præstantissimus. Si armatus proficeretur Rex, omnis vis & gloria penes Albanum; si inermis penes Feriam erat. Proinde id consilium uterque in altero damnabat, quo potentia, vel imperium in æmulum recideret. Primus Feria, modicum agmen traducendum, censebat; non socijs per quos transiendum esset, non provincijs grave: speciem magis fortunæ principalis, quam exercitus. Non adeo desperatas in Belgio resesse, ut tantis viribus sit opus. Incipientem adhuc, & nondum adultam seditionem compesci posse in ipsis cunabulis. Perculsi tumultu antibus præsentia Majestatis, reddituram in animos formidinem, redditurum obsequium. Quod rebellibus Gandavensibus olim acciderat. In quos Carolus Cæsar nullum hinc traduxit exercitum. Remedium omne in celeritate posuisse. Regem vero eadem vestigia ingredi volentem, tot armatorum apparatus hanc dubie retardaturos. Multis Proceribus fidem constare. Atque ubi

S ille vim

ille vim fortunamque principatus ostentaverit, neminem contra hiscere ausurum. Sin armis provocaretur, esse conscriptas in Germaniam, esse veteranas in Belgio legiones. Adhac ingentem stipitorum numerum, quos ad custodiam sui hinc edeturus est. Majoresque copias evocari posse rebus exigentibus. Nihil adversus haec tentaturum inconditum vulgus, implendis campis duntaxat idoneum. Sin autem nemo obsteret, quid attineret tantos sumptus, quibus alendo exercitui esset opus, inutiliter profundere? Non ad hostes in sed ad cives. non ad imponendum jugum, sed ad emendandam disciplinam profici; cui rei tot millia non conducerent; at bonae artes, quasatis superque Regi suppeterent. Extrema remedia nisi desperatis rebus tentanda non esse. Neminem non videre, ad tot adventantium millium famam armaturos se rebelles, qui tantum exercitum instrui intelligent in suam perniciem. Ita bellum oriturum, ubi non sit bellum. Pacemque futuram bello tristiorum, tot legionibus provincias onerantibus, bonosque pariter ac malos eadem calamitate involventibus. Aequum non esse paucorum amentiam omnes luere. Suo quemque insanire periculo. Bonos principes non punire, qui nihil deliquerint; armatos non facere, quod inertes praestare possunt. Castigationem paucis necessariam, feralem omnibus fieri non debere. Vulgus enim quamprimum novitatem suam pervicacissimorum ultiōne damnatam aspercerit, redditurum

adna-

ad naturam; cuius furor perinde cum fortuna  
mutatur, ac religio cum principe. Adeo Albanus  
accerrimus armorum instigator differuit.  
Quod si in compositam regionem, & securâ pace  
fuentem concederet Rex, nescio an sua furus  
adhuc fuerim, ne ullum omnino armatum tra-  
duceret. Sine cuius fulgore, non externi, non ci-  
ves majestatem agnoscunt; pace & bello tutissi-  
mum praesidium. Nunc vero prævalida & adulta  
vitia, nunc animi seditionibus elati, leviori-  
bus remedij coercendi non sunt, quam magnitu-  
do morbi postulat. Reputamus memoria, quoties  
a rebellibus illis iactatum sit, centena millia ob-  
jecturos se vim audentibus. Ego tot millia furenti-  
bus non opponam: sed egregium justumque  
exercitum, ex veteranis, expertisque conflatum,  
qui sciat servare ordines, obsequi duci, hostem  
ferire, non expavescere. Ut hoc terrore perculsi  
rebelles, confestim arma excutiant. Cum vires  
suas, non disciplinâ, non virtute, ac ne copys  
quidem pares, astimare incipient. Cum se tyrones  
intelligent, nec ullis magis quam hospitibus metu-  
endos milites in aciem producere. Primis statim  
auspicij debellandi sunt, at opprimi malum cum  
dignitate possit. Hoc ad gloriam Regis maxi-  
me pertinet: Insita mortalibus natura, famam  
belli ex initijs metiri. Nam si in unam, atque  
alteram & statem bellum Rex extraxerit, quis non  
videt accessuram hosti disciplinam, & robur;  
& tunc non sine difficultate, nec absque periculo

S 2      subjci

subiici posse? At enim nullum adhuc in Belgio ardet bellum. Quis tamen pacem esse dixerit? Quis nobis pollicebitur in eodem statu res mansuras, quas ipsa quoque Gubernatrix perscribit cottidie in pejus vergere. Quid si externorum auxilia à seditionis sollicitentur, quod roties minati sunt se facturos? Tunc scilicet in tempore accersemus militem, cum instructi exercitus nostris imminebunt capitibus. Tunc nempe salutem suam crediturus est Rex veteranis in Belgio legionibus, pari scelere contaminatis. Quibus ex mea quidem sententia, quam primum appulerit in provincias, cingulum addendum est. Transeundæ sunt denique externationes, religionis odio imbutæ, & à sectarijs Belgicis forsan ex stimulatæ in exitium Regis, quem sibi imminere extimescent. Illæ copiæ quacumque perrexerit, securum eum efficiunt. In omnem sanctum casum, seu restaurandæ pietati, seu exequendis statutis & suppliciis, seu supplantandis, vel anteverendis furoribus commodissimæ. Scilicet egregia cura timemus vastitatem terrarum, & incommoda exercitus. Nemo mihi communem calamitatem objiciat, in communione omnium flagitio. Quam malis suo merito passuri sunt; Boni vero quia malorum conatus arma non opposueré. Imputare sibi debent si quid detrimenti ab armatis acceperint. An ideo rebelles sibi relinquendi sunt, in cervices Regis sui sublati, quia bonorum conditio futura sit acerbior? Nemo unquam discordias armatis sedavit sine plurimum incommodo. Hæc est condi-

io exercitus. Bella aliter non constant. Quantavis gravissima calamitate redimendum est exi-  
tium reipublicæ. Intelligent Belgæ nunquam im-  
pune contemni fastigia. Hæc oratio, simul & di-  
centis auctoritas, inveterataque prudentiæ  
fama, magnam Procerum partem permovit.  
Quidam etiam addebant, metuendum esse,  
ne idem eveniret Regi, quod Gubernatrici  
acciderat, quæ exequi leges non potuerit ar-  
matorum inopiâ. Nam quòd Albanum, au-  
læ artibus æmulos suos pervertisse Connesta-  
gius tradidit, apertum est mendacium, & in  
odium ejus adumbratum. Cujus moribus  
multa in deterius posteritas adfinxit. Nullam  
ego hac de re mentionem apud Tiffenac-  
quium invenio, è cuius commentario hæc  
translumpsumus. Nam nec Iacobus Spinoza  
Inquisitor Generalis, nec Bernardus Fresne-  
da Regi à Confessionibus Concilio interve-  
nere. Tantum abest, ut alter eorum infestis  
orationibus cum altero certaverit, quod idem  
auctor memoriæ prodidit. Quæsitum inde  
quo tempore Rex proficisciatur. Alii velo-  
citatem urgebant per Oceanum cum paucis  
navigiis. Sed hoc consilium minus Hispanis,  
quam Belgis placebat, Oceanum hodie intu-  
tum, dicentibus, Belgicorum sectariorum metu,  
portus omnes insidentium, quos orclusuri essent ar-  
matis in exitium sui appulsuris. Securissimum per  
Italianam pergere. Sed Italianam perpetuo prærupta-